3 quae in incertum *deteriores pauci*: quae incertum 4 appellatos 7 iustissimum *uulgo*: iustissimus uotum *corr. in det.*: uoluit 8 nichil 9 amet ut recessura *unus deteriorum corr.*: ametu ire, cessura 10 quicquid

11 exemplum auctore *cod.* exemplum ab auctore *Lipsius, quod ipse interpretatur 'habet a fortuna? incertum et fugae esse ab ipsa discit'*; exceptum auctori *Gronouius* exempto auctore *Maduig* possideat *E²*: possideas *cod. sed mutatio personae probari nequit; apparet haec ad animum referenda esse*

13 nichil 15 tam disicietur *cod. sed iam plerique dett.* 17 nescitis i fuga (*i corr.*) mortuū *cod., de qua scribendi ratione cf. Brumbach Orthograph. p. 92 et quae ipse disputauit philol. 33, p. 701; iam multa exempla accesserunt in indice Gai Studemundiani* 19 natus *Haase*: datus *cod.* est *add. Gertz* 23 poenam uinciet (et *in ras.*)

morborem uariis generibus emaceratos diu inter uitam mortemque medios detinebit. ut uaria et libidinosa mancipiorumque suorum neglegens domina et poenis et muneribus errabit.

1 XI. Quid opus est partes deflere? tota flebilis uita est, urgebunt noua incommoda, priusquam ueteribus satisfeceris. mo- 5
derandum est itaque uobis maxime, qui ea immoderate fertis, et in metus et in dolores humani pectoris uis dispensanda. quae deinde ista suae publicaeque condicionis obliuio est? mortalis nata es, mortales peperisti. putre ipsa fluidumque corpus et causis morbos⁷ repetita sperasti tam inbecilla materia solida et aeterna 10
2 gestasse? decessit filius tuus. id est, decurrit ad hunc finem, ad quem quae feliciora partu tuo putas properant. huc omnis ista quae in foro litigat, in theatris *desidet*, in templis precatur turba dispari gradu uadit. et quae diligis [ueneraris] et quae despicias, unus exaequabit cinis. hoc *iubet* uidelicet illa Pythicis oraculis 15
3 adscripta uox NOSCE TE. quid est homo? quolibet quassu uas et quolibet fragile iactu. non tempestate magna, ut dissiperis, est opus. ubicumque arietaueris, solueris. quid est homo? inbecillum corpus et fragile, nudum, suapte natura inerme, alienae opis indigens, ad omnis fortunae contumelias proiectum, cum bene 20
lacertos exercuit, cuiuslibet ferae pabulum, cuiuslibet uictima, ex infirmis fluidisque contextum et lineamentis exterioribus nitidum, frigoris, aestus, laboris inpatiens, ipso rursus situ et otio iturum

1 uaris 3 poenis et (et *e corr.*) errabit *deteriores*: errauit 6 qui ea
Maduig, qui *Pincianus*: quae 7 metus *Neap.*: multos pectoris uis
Maduig: pectus 8 tuae *E*² publicae *que 9 mortales *deteriores*:
mortalesque (*ras. sub que*) causis morbos *cod.* carnis morbo *Maduig* causis
morborem *Gertz*, quae ita non placent ut ipse quoque iis adsentiam qui morbos
interpretamenti causa adscriptum esse putent 10 repetita; solida
(*a corr.*) 11 gestasse (*e extrema corr.*) 12 huc *Pincianus*: hoc
13 in theatris *cod.* in theatris *desidet E*² (plaudit *Maduig* spectat *Gertz*) *cf. de*
uit. beata 28 14 ueneraris *seclusit Fickert* 15 iubet, item uox *addidit*
*E*²: cum *Maduigio* uidelicet *tamquam ex uoce* iubet (uid.) *ortum delendum*
esse, probabile non est 16 nosce te *olim correctum*: nosci te quolibet
quassu *Maduig*: quodlibet quassum 17 et (*in ras.*) 18 opus est *Haase*
est ^{homo} inbecillū 19 effragile 21 lacertos *deteriores*: laceratos
ex infirmis *deteriores*: extirmis 23 frigoris *deteriores*: fragoris iturum
in tabem *deteriores*: iturum et otii in tabe*

in tabem, alimenta metuens sua, quorum modo inopia *extenuatur*,
modo copia rumpitur, anxiae sollicitaeque tutelae, precarii spiritus
 et male haerentis, quem *si quod apparuit* periculum repentinum
aut auditus est ex inproviso sonus auribus grauis excutit: solli-
 5 citudinis semper sibi nutrimentum, uitiosum et inutile. miramur
 in hoc mortem, quae unius singultus opus est? numquid enim ut
 concidat, magni res molimenti est? odor illi saporque et lassitudo
 et uigilia et umor et cibus et sine quibus uiuere non potest, mor-
 tificera sunt. quocumque se mouit statim infirmitatis suae conscium,
 10 non omne caelum ferens, aquarum nouitatibus flatuque non fami-
 liaris aerae et tenuissimis causis atque offensionibus morbidum,
 putre, causerium, fletu uitam auspicatum, cum interim quantos tu-
 multus hoc tam contemptum animal mouet? in quantas cogita-
 tiones oblitum condicionis suae uenit? immortalia, aeterna uolunt
 15 animo et in nepotes pronepotesque disponit, cum interim longa
 conantem eum mors opprimit et hoc, quod senectus uocatur, pau-
 cissimorum circuitus annorum.

XII. Dolor tuus, si modo ulla illi ratio est, utrum sua spectat
 incommoda an eius qui decessit? utrum te in amisso filio mouet,
 20 quod nullas ex illo uoluptates cepisti, an quod maiores, si diutius
 uixisset, percipere potuisti? si nullas percepisse te dixeris, tolera-
 bilius efficies detrimentum tuum. minus enim homines desiderant

I modo inopia extenuatur, modo copia rumpitur *Maduig*: modum in inopia rumpitur
 2 anxie sollicitaeque tutelaeque precare precarii *deteriores* 3 qua parum
 repentinum *cod.* quem si quod apparuit periculum repentinum *Koch*, nisi forte
 quem periculum repentinum *et postea* aut auditus ex inproviso *sufficiunt*; quem si
 quid apparuit repentino *Gertz* quem petaurum repentinum *Maduig* quem pavor
 repentinus *Lipsius*, quam coniecturam ita cum sequentibus conuinxit *Haupt*,
 ut quem pavor repentinus cludit et ex inproviso *scriberet* 4 audiet ex inproviso
 (*sic, non* et inproviso) *cod.* auditus ex inproviso *Haase* aut auditus est ex inproviso
Gertz aut auditus ex inproviso *Maduig* sollicitudinis semper sibi *Gertz*,
 quae coniectura eo confirmatur, quod *codex* habet solli semper sibi, non soli
 6 singultus *Haase*: singulius 8 ^humor 10 familiaris aerae *E*²:
 familiaris aera 12 causerium *olim correctum*: causerum 13 animal *de-*
deteriores pauci: animali 16 paucissimorum *nescio quis*: paucissimo circuitus
 annor ⁱⁱ *cod.* ceterum quod *Gertzio displicuit senectutem morti postponi, habemus*
eundem ordinem in clara Sophoclis cantico Oed. Col. 1211 sqq. 19 an
 eius unus *deteriorum*: anius in amisso *Koch*: in misso (*ita cod., non amisso*)
 20 cepisti *E*²: cepisses